
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3908 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

647 ª Reunião Ordinária, realizada  22  de  Maio de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981  

                                      DELIBERA 
 

                                      Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 883/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

JABRE LTDA-ME - SUDEMA - 2018-000124/TEC/LO-6078; LI Nº 890/2018 - MLSM INCORPORACOES E CONSTRUCOES 
LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-008607/TEC/LI-5880; LI Nº 891/2018 - HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 

2018-001866/TEC/LI-6024;LO Nº 892/2018 - CONSTRUTORA BRTEC LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-002305/TEC/LO-

6612; LA Nº 893/2018 - PETROBRAS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO - SUDEMA - 2016-001803/TEC/LA-0605; LO Nº 

894/2018 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA APARECIDA - LTDA - SUDEMA - 2018-002634/TEC/LO-

6692; LI Nº 942/2018 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-004211/TEC/LI-5517; LO Nº 943/2018 - 

MAGNU CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002877/TEC/LO-6755; AA Nº 944/2018 - POSTO 
GAVEL LTDA - SUDEMA - 2018-002387/TEC/AA-5451; AA Nº 945/2018 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

001828/TEC/AA-5432; LO Nº 946/2018 - R. FERNANDES & CIA LTDA - ENGENHO SAO PAULO - SUDEMA - 2018-

000630/TEC/LO-6242; LO Nº 947/2018 - REDE LITORÂNEA DE RÁDIO LTDA - SUDEMA - 2018-002199/TEC/LO-
6571; LO Nº 948/2018 - RÁDIO AREIA DOURADA LTDA - SUDEMA - 2018-002200/TEC/LO-6572; LI Nº 950/2018 - 

PLANO URBANISMO LTDA - SUDEMA - 2018-002672/TEC/LI-6083; LO Nº 951/2018 - JESIL CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002735/TEC/LO-6722; LI Nº 952/2018 - J. PEREIRA DO NASCIMENTO - 
SUDEMA - 2018-002737/TEC/LI-6096; LO Nº 953/2018 - COALCOOL - COMÉRCIO DE ÁLCOOL LTDA - SUDEMA - 2018-

001116/TEC/LO-6314; LO Nº 954/2018 - JM INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2017-004817/TEC/LO-5071; LO 

Nº 955/2018 - LERAI AMARAL BATISTA-ME - SUDEMA - 2017-007860/TEC/LO-5831; LO Nº 956/2018- BERNARDO 
MADRUGA CAVALCANTI - SUDEMA - 2017-008395/TEC/LO-5962; LO Nº 957/2018 - PICUI COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2018-000623/TEC/LO-6240; LI Nº 958/2018 - IMETAME GRANITOS LTDA - SUDEMA - 2018-000663/TEC/LI-
5948; LO Nº 959/2018 - M. TELES E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-000686/TEC/LO-6247; LO Nº 960/2018 - RN 

CONSTRUCAO INCORPORACAO E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001089/TEC/LO-6307; LO Nº 961/2018 - 

POLIMEXE CONCRETOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-008718/TEC/LO-
0003; AA Nº 962/2018 - G L SERVICOS DE LAVANDERIA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001681/TEC/AA-5430; AA Nº 

963/2018 - COSTAZUL IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002377/TEC/AA-5450; LI Nº 964/2018 - CONSENSO IMOVEIS 

LTDA ME - SUDEMA - 2018-002435/TEC/LI-6058; LO Nº 965/2018 - RESIDENCIAL VIENA CONSTRUCOES SPE LTDA-
ME - SUDEMA - 2018-002486/TEC/LO-6661; LO Nº 966/2018 - TASSIANA FARIAS DA NOBREGA CAVALCANTE - ME - 

SUDEMA - 2017-004313/TEC/LO-4958; LO Nº 967/2018 - INDUSTRIA DE RADIADORES VALADARES LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2017-007873/TEC/LO-5838; LA Nº 968/2018 - INVESTIGÁS LOCAÇÃO INVESTIMENTOS LTDA - SUDEMA - 
2018-001554/TEC/LA-0796; LI Nº 969/2018 - INSTITUTO BIBLICO BETEL BRASILEIRO - SUDEMA - 2018-

002080/TEC/LI-6039;LI Nº 970/2018 - CSL CONSTRUÇOES CIVIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002239/TEC/LI-6049; LO 

Nº 971/2018 - PLASUZE - RECICLAGEM, INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSFORMAÇÃO DE PLASTICOS LTDA - ME - 
SUDEMA - 2017-000950/TEC/LO-4042; LI Nº 972/2018 - JISLAYNE DE OLIVEIRA BRITO PEREIRA - SUDEMA - 2017-

005219/TEC/LI-5589; LO Nº 973/2018 - MARTA GERUSA ABRANTES DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2017-

008150/TEC/LO-5884; LO Nº 974/2018 - AUTO POSTO JE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-
001326/TEC/LO-6370; LO Nº 975/2018 - HARISSON ANDREY ALMEIDA COSTA - SUDEMA - 2018-002149/TEC/LO-

6569; LO Nº 976/2018 - CAETANO RODRIGUES PITANETO - SUDEMA - 2017-004899/TEC/LO-5093; LO Nº 977/2018 - 

ANTONIO DE PADUA SILVEIRA - SUDEMA - 2017-008717/TEC/LO-6037; LO Nº 978/2018 - JUBERLANDO ANDRADE 
DE SOUSA - SUDEMA - 2018-001736/TEC/LO-6474; LO Nº 979/2018- RALIANE DE SOUSA CAMPOS-ME - SUDEMA - 

2018-001325/TEC/LO-6369; LI Nº 980/2018 - HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E 

HORTICULTURA LTDA - SUDEMA - 2018-003010/TEC/LI-6108; LP Nº 981/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 
2018-001118/TEC/LP-3043; LO Nº 982/2018 - CEMITERIO MEMORIAL VALE DA SAUDADE JOAO PESSOA LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2018-001845/TEC/LO-6502; LO Nº 983/2018 - AGROCAMPO COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - 

SUDEMA - 2017-006904/TEC/LO-5603; LO Nº 984/2018 - JS COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2017-002604/TEC/LO-4533; LO Nº 985/2018 - GILDENE DA MOTTA PESSOA (POSTO 

PARAÍSO) - SUDEMA - 2017-006618/TEC/LO-5523; LO Nº 986/2018 - PB CONSTRUCÕES LIRA LTDA - ME - SUDEMA - 

2016-009216/TEC/LO-3797; LO Nº 987/2018 - TEOMAG - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-
006190/TEC/LO-5436; LO Nº 988/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

000224/TEC/LO-6112; AA Nº 989/2018 - SIMÕES & BARBOSA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - SUDEMA - 2018-

000590/TEC/AA-5394; LO Nº 990/2018 - KILOMARMITA COM. VAREJ. DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-
001473/TEC/LO-6400; AA Nº 991/2018 - GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2018-001653/TEC/AA-5428; LO Nº 

992/2018 - COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF - SUDEMA - 2018-000136/TEC/LO-6082; LO 

Nº 993/2018 - ARC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2018-002013/TEC/LO-6534; LO Nº 

994/2018 - METAPLAN CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002440/TEC/LO-6641; LO Nº 

995/2018 - CARLOS ANTONIO VILAR CAMPOS - SUDEMA - 2017-003784/TEC/LO-4814; LO Nº 996/2018 - IARA MATIAS 

GOMES - SUDEMA - 2017-006520/TEC/LO-5497; LO Nº 997/2018 - CAMPILAR AQUACULTURA LTDA EPP - SUDEMA - 
2018-002404/TEC/LO-6636; LOP Nº 998/2018 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - 



SUDEMA - 2018-003119/TEC/LOP-0379; AA Nº 999/2018 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2018-003122/TEC/AA-
5490; LI Nº 1000/2018 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2017-007348/TEC/LI-5765; LI Nº 1001/2018 - T4U 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-007504/TEC/LI-5777; LI Nº 1002/2018 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-

007505/TEC/LI-5778; LP Nº 1003/2018 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-007726/TEC/LP-3011; LI Nº 

1004/2018 - QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2018-000651/TEC/LI-

5945; LO Nº 1005/2018 - DUNAS AUTOMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-000432/TEC/LO-6179; LO Nº 1006/2018 - 

CONSTRUTORA CONCRETA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001687/TEC/LO-6462; LO Nº 1007/2018 - CONSTRUTORA 
CONCRETA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001688/TEC/LO-6463; AA Nº 1008/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

CAJA LTDA - SUDEMA - 2018-002090/TEC/AA-5436; LI Nº 1009/2018 - YAN PAULO FERREIRA ROCHA ME - SUDEMA - 

2017-003988/TEC/LI-5500; LO Nº 1010/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI. - SUDEMA - 
2017-008300/TEC/LO-0020; LI Nº 1011/2018 - POSTO FECHINE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 

2018-001696/TEC/LI-6012; LO Nº 1012/2018 - HEMOCLIN-CENTRO DE HEMATOLOGIA E LABORATÓRIO DE 

ANALISES CLINICAS LTDA. - SUDEMA - 2017-004176/TEC/LO-4915; LI Nº 1013/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BERNARDINO BATISTA - SUDEMA - 2018-002558/TEC/LI-6077; LI Nº 1014/2018 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES 

S.A - SUDEMA - 2018-000415/TEC/LI-5931;LI Nº 1015/2018 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - 

SUDEMA - 2017-008272/TEC/LI-5852; LO Nº 1016/2018 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - 
SUDEMA - 2017-003316/TEC/LO-4689; LO Nº 1017/2018 - POSTO ALMEIDA COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

001572/TEC/LO-6424; LS Nº 1018/2018 - COOPERATIVA DOS CATADORES E CATADORAS DE RECICLAGEM DE 

MARCOS MOURA - SUDEMA - 2018-000618/TEC/LS-0224; LI Nº 1019/2018 - ALLIANCE SELETTO E RESERVA 
CONSTRUCOES SPE LTDA - SUDEMA - 2018-002805/TEC/LI-6099; LO Nº 1020/2018 - MARCOLINO CONSTRUCOES 

LTDA - SUDEMA - 2018-002880/TEC/LO-6756; LO Nº 1021/2018 - CARLOS ANTÔNIO DE SOUSA CAVALCANTI - 

SUDEMA - 2017-006116/TEC/LO-5420; LO Nº 1022/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 
SUDEMA - 2017-006729/TEC/LO-5552; LI Nº 1023/2018 - DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA 

- SUDEMA - 2018-002429/TEC/LI-6057; LO Nº 1024/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2018-001604/TEC/LO-6439; LI Nº 1025/2018 - MARIA DO PERPETUO SOCORRO DO NASCIMENTO 

- ME - SUDEMA - 2018-000700/TEC/LI-5954; LS Nº 1026/2018 - ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DE POCOS - SUDEMA - 2018-002736/TEC/LS-0238; LOP Nº 1027/2018 - MINERADORA E 

CONSTRUTORA PARAÍSO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002084/TEC/LOP-6041; LO Nº 1028/2018 - ADRIANNA KARLA 
SANTOS GALDINO - SUDEMA - 2018-002695/TEC/LO-6707; LO Nº 1029/2018 - CABO BRANCO ENGENHARIA E 

SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-004480/TEC/LO-4996; LO Nº 1030/2018 - MPL - MINERACAO PEDRA 

LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2017-005656/TEC/LO-5296; LO Nº 1031/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS 
EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 2017-008466/TEC/LO-5988; LO Nº 1032/2018 - JOÃO BATISTA COSTA FERREIRA 

JUNIOR - SUDEMA - 2018-002283/TEC/LO-6602; LO Nº 1033/2018 - WILSON ALMEIDA COMBUSTIVEIS - SUDEMA - 

2018-000481/TEC/LO-6196; LO Nº 1034/2018 - ADAURI MUNIZ AUTO POSTO LTDA - SUDEMA - 2018-000536/TEC/LO-
6210; LO Nº 1035/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PATOS-LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001573/TEC/LO-6425;LO Nº 

1036/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001689/TEC/LO-6464; LP Nº 

1037/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-001931/TEC/LP-3057; LO 

Nº 1038/2018 - ELIZANGELA SANTOS SILVIA LIMA - SUDEMA - 2018-003011/TEC/LO-6787; LO Nº 1039/2018 - LUZIA 

CONSTRUTORA LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-000505/TEC/LO-6201; AA Nº 1040/2018 - BMA LOCACOES LTDA - 
SUDEMA - 2018-001258/TEC/AA-5417; LO Nº 1041/2018 - ANDAIMES JP E SERVIÇOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-

002101/TEC/LO-6556; LO Nº 1042/2018 - VALÉRIA JANUÁRIO DE LIRA - SUDEMA - 2018-002632/TEC/LO-6690; LO Nº 

1043/2018 - MARCOLINO CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2018-003205/TEC/LO-6827 

 

                             Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA EM 24.05.2018 

 


